
 
Российская Федерация  
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
(в ред. постановлений Администрации Маловишерского муниципального района                  

от 24.11.2023 №1093) 

 

 
от  29.12.2020 № 1319 
г. Малая Вишера 
 

 

Об утверждении муници-
пальной программы 
«Улучшение жилищных 
условий граждан и повы-
шение качества жилищно-
коммунальных услуг в 
Маловишерском город-
ском поселении Малови-
шерского муниципального 
района Новгородской об-
ласти на 2021-2028 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской  

Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных 

программ муниципального района и Маловишерского городского поселения, их 

формирования, реализации и проведения оценки эффективности, 

утвержденным постановлением Администрации муниципального района  от 

08.10.2020 №1027, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую  муниципальную программу «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных 

услуг в Маловишерском городском поселении Маловишерского 

муниципального района Новгородской области на 2021-2028 годы». 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 

муниципального района: 

 от 26.02.2015 № 122 «Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Маловишерском город-

«О внесении изменений в муниципальную программу «Улучшение жилищных 

условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в 

Маловишерском городском поселении на 2015-2018 годы и на период до 2020 

года»;  

от  14.10.2015 № 766 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 



2 

 

жилищно-коммунальных услуг в Маловишерском городском поселении на 

2015-2018 годы и на период до 2020 года»;  

от  10.05.2016 № 427 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Маловишерском городском поселении на 

2015-2018 годы и на период до 2020 года»;  

от 17.10.2016 № 1013 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Маловишерском городском поселении на 

2015-2018 годы и на период до 2020 года»;  

от 20.02.2017 № 129 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Маловишерском городском поселении на 

2015-2018 годы и на период до 2020 года»;  

от  07.06.2017 № 726 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Маловишерском городском поселении на 

2015-2018 годы и на период до 2020 года»;  

от 03.07.2017 № 888 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Маловишерском городском поселении на 

2015-2018 годы и на период до 2020 года»;  

от 13.10.2017 № 1279 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Маловишерском городском поселении на 

2015-2018 годы и на период до 2020 года»;  

от 05.03.2018 № 219 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Маловишерском городском поселении на 

2015-2018 годы и на период до 2020 года»;  

от 16.04.2018 № 368 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Маловишерском городском поселении на 

2015-2018 годы и на период до 2020 года»;  

от 20.06.2018 № 591 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Маловишерском городском поселении на 

2015-2018 годы и на период до 2020 года»;  

от 17.10.2018 № 1063 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Маловишерском городском поселении на 

2015-2018 годы и на период до 2020 года»;  

от 30.01.2019 № 86  «О внесении изменений в  постановление Админист-

рации муниципального района от 26.02.2015 № 122»;  



3 

 

от  30.05.2019 № 558 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Маловишерском городском поселении на 

2015-2025 годы»;  

от 29.10.2019 № 1167 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Маловишерском городском поселении на 

2015-2025 годы»;  

от 04.02.2020 № 83 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Маловишерском городском поселении на 2015-2025 

годы»; 

от 06.11.2020 № 1135 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Маловишерском городском поселении на 

2015-2025 годы». 

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2021. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене  «Возрождение». 
 
 
 
Глава администрации   Н.А.Маслов 



 
УТВЕРЖДЕНА 

       постановлением Администрации 
       муниципального района  

        от  29.12.2020 № 1319 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 
жилищно-коммунальных услуг в Маловишерском городском поселении 

Маловишерского муниципального района Новгородской области                        
на 2021-2028 годы» 

(в ред. постановлений Администрации Маловишерского муниципального района                  

от 29.06.2021 №701, от 10.09.2021 №904, от 13.04.2022 №332, от 15.07.2022 №740, 13.02.2023 

№97, от 28.06.2023 №543, от 24.11.2023 №1093, от 02.02.2024 №85, от 02.04.2024 №303) 

 

 Паспорт муниципальной программы 
 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

отдел коммунально-энергетического комплекса, транспорта и связи 
Администрации муниципального района Новгородской области 
(далее отдел) 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством (далее организации); 

СНКО «Региональный фонд» (по согласованию) 

отдел закупок Администрации муниципального района Новгородской 
области (далее отдел закупок) 

Цели 
муниципальной 
программы 

переселение граждан из многоквартирных домов, признанных в 
установленном порядке аварийными и подлежащими сносу; 

обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания 
граждан; 

обеспечение безопасных условий предоставления жилищно-
коммунальных услуг; 

улучшение социально-бытовых условий жизни населения 
Маловишерского городского поселения муниципального района 
Новгородской области (далее Маловишерское городское поселение) ; 

удовлетворение потребностей населения в пассажирских перевозках 

Задачи 
муниципальной 
программы 

сокращение количества аварийного жилищного фонда; 

проведение капитального ремонта общего имущества 
многоквартирных домов и жилых помещений муниципального 
жилищного фонда Маловишерского городского поселения; 

улучшение показателей качества, надежности, безопасности и 
энергоэффективности поставляемых ресурсов; 

предоставление молодым семьям, признанным в установленном 
порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, 
социальных выплат на приобретение жилья или строительство 
индивидуального жилого дома; 

обеспечение населения услугами пассажирского автотранспорта 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы  

«Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных 
аварийными и подлежащими сносу»; 

«Капитальный ремонт жилищного фонда»; 

«Содержание объектов жилищно-коммунального хозяйства»; 

«Обеспечение жилыми помещениями граждан» 



 2  

«Организация транспортного обслуживания населения» 

Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

2021-2028 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы с 
разбивкой по годам 
реализации 

объемы финансирования за счет всех источников –  
125557,9 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2021 год – 33749,2 тыс. рублей; 
2022 год – 65134,4 тыс. рублей; 
2023 год – 9111,8 тыс. рублей; 
2024 год – 9206,8 тыс. рублей; 
2025 год – 4154,1 тыс. рублей; 
2026 год – 4201,6 тыс. рублей; 
2027 год – 0 тыс. рублей; 
2028 год – 0 тыс. рублей; 

из них:  
областной бюджет – 75354,1 тыс. рублей, в том числе: 
2021 год – 21247,4 тыс. рублей; 
2022 год – 54106,7 тыс. рублей; 
2023 год – 0  тыс. рублей; 
2024 год – 0  тыс. рублей; 
2025 год – 0  тыс. рублей; 
2026 год – 0 тыс. рублей; 
2027 год – 0 тыс. рублей; 
2028 год – 0 тыс. рублей; 

бюджет Маловишерского городского поселения – 50203,8 тыс. 
рублей, в том числе: 
2021 год – 12501,8 тыс. рублей; 
2022 год – 11027,7 тыс. рублей; 
2023 год – 9111,8 тыс. рублей; 
2024 год – 9206,8 тыс. рублей; 
2025 год – 4154,1 тыс. рублей; 
2026 год – 4201,6 тыс. рублей; 
2027 год – 0 тыс. рублей; 
2028 год – 0 тыс. рублей; 

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

повышение качества безопасных и благоприятных условий 
проживания  граждан; 

улучшение показателей качества, надежности, безопасности и 
энергоэффективности поставляемых ресурсов; 

повышение удовлетворенности населения Маловишерского 
городского поселения уровнем жилищно-коммунального 
облуживания; 

удовлетворение потребностей населения в пассажирских 
автоперевозках, обеспечение безопасного, устойчивого и 
эффективного функционирования пассажирского автотранспорта 
общего пользования. 

 
Подпрограмма 

«Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных 
аварийными и подлежащими сносу» муниципальной программы»  
 

Паспорт подпрограммы 
 

Исполнители подпрограммы отдел;  

организации 

Задачи подпрограммы сокращение количества аварийного жилищного 
фонда 



 3  

Сроки реализации подпрограммы 2021-2028 

Объемы и источники финан-
сирования подпрограммы с 
разбивкой по годам реализации 

объемы финансирования за счет всех источников – 
79659,6 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации: 
2021 год – 21247,4 тыс. рублей; 
2022 год – 57612,2 тыс. рублей; 
2023 год – 0  тыс. рублей; 
2024 год – 800,0  тыс. рублей; 
2025 год – 0  тыс. рублей; 
2026 год – 0  тыс. рублей; 
2027 год – 0  тыс. рублей; 
2028 год – 0  тыс. рублей; 

из них: 
областной бюджет – 75354,1 тыс. рублей, в том 
числе: 
2021 год – 21247,4 тыс. рублей; 
2022 год – 54106,7 тыс. рублей; 
2023 год – 0  тыс. рублей; 
2024 год – 0  тыс. рублей; 
2025 год – 0  тыс. рублей; 
2026 год – 0  тыс. рублей; 
2027 год – 0  тыс. рублей; 
2028 год – 0  тыс. рублей; 

бюджет Маловишерского городского поселения – 
4305,5  тыс. рублей, в том числе: 
2021 год – 0  тыс. рублей; 
2022 год – 3505,5 тыс. рублей; 
2023 год – 0 тыс. рублей; 
2024 год – 800,0 тыс. рублей; 
2025 год – 0  тыс. рублей; 
2026 год – 0  тыс. рублей; 
2027 год – 0  тыс. рублей; 
2028 год – 0  тыс. рублей; 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации подпрограммы 

уменьшение площади аварийного жилищного фонда 
на 1847,2 кв.м 

 
Подпрограмма 

«Капитальный ремонт жилищного фонда»                                     
муниципальной программы»  

 
Паспорт подпрограммы 

 

Исполнители подпрограммы отдел;  

СНКО «Региональный фонд» (по согласованию); 

организации 

Задачи подпрограммы проведение капитального ремонта общего имущества 
многоквартирных домов и жилых помещений 
муниципального жилищного фонда  Маловишерского 
городского поселения 

Сроки реализации подпрограммы 2021-2028 годы 

Объемы и источники финан-
сирования подпрограммы с 
разбивкой по годам реализации 

объемы финансирования за счет всех источников – 
17573,9 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2021 год – 7100,2 тыс. рублей; 
2022 год – 2302,7 тыс. рублей; 
2023 год – 3543,9 тыс. рублей; 
2024 год – 2303,7 тыс. рублей; 
2025 год – 1161,7 тыс. рублей; 



 4  
2026 год  – 1161,7 тыс. рублей; 
2027 год – 0 тыс. рублей; 
2028 год – 0 тыс. рублей; 

из них: 
бюджет Маловишерского городского поселения – 
17573,9 тыс. рублей, в том числе: 
2021 год – 7100,2 тыс. рублей; 
2022 год – 2302,7 тыс. рублей; 
2023 год – 3543,9 тыс. рублей; 
2024 год – 2303,7 тыс. рублей; 
2025 год – 1161,7 тыс. рублей; 
2026 год  – 1161,7 тыс. рублей; 
2027 год – 0 тыс. рублей; 
2028 год – 0 тыс. рублей; 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации подпрограммы 

количество отремонтированных жилых помещений 10 
ед., количество отремонтированных МКД – 30 ед. 

 
Подпрограмма 

«Содержание объектов жилищно-коммунального хозяйства» 
муниципальной программы» 

 
Паспорт подпрограммы 

 

Исполнители подпрограммы отдел; 

организации 

Задачи подпрограммы улучшение показателей качества, надежности, 
безопасности и энергоэффективности поставляемых 
ресурсов 

Сроки реализации подпрограммы 2021-2028 годы 

Объемы и источники финан-
сирования подпрограммы с 
разбивкой по годам реализации 

объемы финансирования за счет всех источников – 
22081,3 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации: 
2021 год – 4449,7 тыс. рублей; 
2022 год – 4040,0 тыс. рублей; 
2023 год – 4522,5 тыс. рублей; 
2024 год – 4989,1 тыс. рублей; 
2025 год – 2040,0 тыс. рублей; 
2026 год – 2040,0 тыс. рублей; 
2027 год – 0 тыс. рублей; 
2028 год – 0 тыс. рублей; 

из них: 

бюджет Маловишерского городского поселения – 
22081,3 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации: 
2021 год – 4449,7  тыс. рублей; 
2022 год – 4040,0 тыс. рублей; 
2023 год – 4522,5 тыс. рублей; 
2024 год – 4989,1 тыс. рублей; 
2025 год – 2040,0 тыс. рублей; 
2026 год – 2040,0 тыс. рублей; 
2027 год – 0 тыс. рублей; 
2028 год – 0 тыс. рублей; 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации подпрограммы 

снижение аварийных ситуаций на объектах 
коммунальной инфраструктуры ежегодно на 2 ед. 

 
 
 



 5  
 

Подпрограмма 

«Обеспечение жилыми помещениями граждан»  

муниципальной программы»  
 

Паспорт подпрограммы 
 

Исполнители подпрограммы отдел;  

организации 

Задачи подпрограммы предоставление молодым семьям, признанным в 
установленном порядке нуждающимися в улучшении 
жилищных условий, социальных выплат на 
приобретение жилья или строительство 
индивидуального жилого дома 

Сроки реализации подпрограммы 2021-2028 годы 

Объемы и источники финан-
сирования подпрограммы с 
разбивкой по годам реализации 

объемы финансирования за счет всех источников –  
– 6243,1 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 
2021 год – 951,9  тыс. рублей; 
2022 год – 1179,5 тыс. рублей; 
2023 год – 1045,4 тыс. рублей; 
2024 год – 1114,0  тыс. рублей; 
2025 год – 952,4 тыс. рублей; 
2026 год – 999,9 тыс. рублей; 
2027 год – 0 тыс. рублей; 
2028 год – 0 тыс. рублей; 

из них: 
бюджет Маловишерского городского поселения – 
объемы финансирования за счет всех источников – 
6243,1  тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации: 
2021 год – 951,9  тыс. рублей; 
2022 год – 1179,5 тыс. рублей; 
2023 год – 1045,4 тыс. рублей; 
2024 год – 1114,0 тыс. рублей; 
2025 год – 952,4 тыс. рублей; 
2026 год – 999,9 тыс. рублей; 
2027 год – 0 тыс. рублей; 
2028 год – 0 тыс. рублей; 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации подпрограммы 

количество семей, улучшивших жилищные условия - 
не менее 44 ед. 

 
Подпрограмма  

«Организация транспортного обслуживания населения»  

муниципальной программы» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Исполнители подпрограммы отдел; 

отдел закупок;  

организации 

 

Задачи подпрограммы обеспечение населения услугами пассажирского 
автотранспорта 

 

Сроки реализации подпрограммы 2024-2028 годы  



 6  

Объемы и источники финансирова-
ния подпрограммы с разбивкой по 
годам реализации 

объемы финансирования за счет всех источников – 0 
тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2024 год – 0  тыс. рублей; 
2025 год – 0 тыс. рублей; 
2026 год – 0 тыс. рублей; 
2027 год – 0 тыс. рублей; 
2028 год – 0 тыс. рублей; 

из них: 

бюджет Маловишерского городского поселения – 0  
тыс. рублей, в том числе: 
2024 год – 0  тыс. рублей; 
2025 год – 0 тыс. рублей; 
2026 год – 0 тыс. рублей; 
2027 год – 0 тыс. рублей; 
2028 год – 0 тыс. рублей; 

 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации подпрограммы 

удовлетворение потребностей населения в пассажир-
ских автоперевозках, обеспечение безопасного, 
устойчивого и эффективного функционирования 
пассажирского автотранспорта общего пользования  

 

 

I.Характеристика текущего состояния жилищной и коммунальной 

сфер, приоритеты и цели 

Жилищно-коммунальная сфера занимает одно из важнейших мест в 

социальной инфраструктуре, а жилищные условия являются важной 

составляющей уровня жизни населения Маловишерского городского 

поселения. В этой связи приоритетной целью перспективного развития 

поселения и г. Малая Вишера должно быть – обеспечение потребности 

населения в качественном жилье и коммунальных услугах. 

Часть жилищного фонда не удовлетворяет население не только по 

размерам, но и по своим качественным характеристикам.  

Современный жилищный фонд в целом по Маловишерскому городскому 

поселению характеризуется преобладанием частного жилищного фонда и 

многоквартирных домов с низкой степенью комфортности проживания. 

Техническое состояние жилищного фонда района низкое, уровень 

благоустройства жилищного фонда за последние годы вырос.  С 2013 года в             

г. Малая Вишера активно ведется малоэтажное жилищное строительство, 

расселяются и сносятся аварийные многоквартирные дома.  Планируется 

расселить до 2025 года 2,8 тыс. кв.м аварийного жилищного фонда, 

признанного аварийным до 01.01.2017.   

Одной из стратегических задач любого государства является обеспечение 

санитарного и экологического благополучия граждан. Это, прежде всего 

снабжение населения питьевой водой, обеспечение нормируемой степени 

очистки сточных вод.  

Основным источником хозяйственно – питьевого водоснабжения в 

г.Малая Вишера являются поверхностные воды, на долю которых приходиться 

около 80 % водопотребления, а также подземные воды (около 20%). 

Из-за значительной изношенности, большого количества аварий и 

технических нарушений на водопроводных сетях качество питьевой воды в 

разводящих сетях ухудшается как по санитарно – химическим, так и по 

микробиологическим показателям. Неудовлетворительным остается качество 



 7  

воды из нецентрализованных водоисточников. В целом, по 

результатам исследований, превышение ПДК веществ 2-3 классов (колодцы, 

родники).  

Источники водоснабжения – поверхностные воды р. Малая Вишерка и 

подземные воды – артезианские скважины. Установленная производственная 

мощность водопроводов 12,5 тыс.м
3
 в сутки. Протяженность  сетей 58,8 км, 

нуждающихся в замене 74,8 %. 

Оценка эффективности очистных сооружений, основанная на критериях 

соблюдения водопользователем разработанных и утвержденных нормативов 

предельно-допустимого сброса (ПДС), показывает крайне низкую степень 

очистки, т.к. нормативно-очищенных на очистных сооружениях сточных вод 

практически нет. На всех выпусках после канализационных очистных 

сооружений имеется превышения ПДС как  минимум по одному ингредиенту, 

что  является следствием несоответствия количественных и качественных 

характеристик, поступающих на очистку сточных вод, проектным параметрам, 

не  соответствия действующих нормативов ПСД техническим возможностям 

ОС и их неудовлетворительной эксплуатации. 

Уровень газификации жилых домов  в г. Малая Вишера составляет 40,1%.  

Необходимость решения проблем газификации программным методом 

обусловлена следующими обстоятельствами: 

комплексный и системный подход к решению финансовых, 

организационно-методических, технических, информационных вопросов 

позволит повысить эффективность газификации района; 

эффективность организационных и технических мероприятий по 

газификации, предлагаемых к реализации, обеспечит значительный социальный 

и экономический эффект; 

использование инструментов государственной региональной политики, в 

том числе направленных на стимулирование газоснабжения. 

Необходимость привлечения средств областного бюджета для развития 

газификации  определяется ее социальной направленностью, признанием 

газификации одним из приоритетных направлений. 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

II.  Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 
рисков реализации муниципальной программы 

К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут 

управлять ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной 

программы,  следует отнести операционные и финансовый. 

В рамках группы операционных рисков можно выделить два основных – 

риск ответственного исполнителя (соисполнителей) и организационный. 

 

Риск ответственного исполнителя (соисполнителей) обусловлен большим 

количеством участников реализации муниципальной программы. 

Недостаточная квалификация и (или) недобросовестность  исполнителя 

(соисполнителей) может привести к нецелевому и (или) неэффективному 

использованию бюджетных средств, невыполнению мероприятий 

муниципальной программы. 



 8  

Организационный риск связан с несоответствием организационной 

структуры реализации муниципальной программы ее задачам. Обеспечение 

реализации мероприятий муниципальной программы зависит от принятия 

организационных решений, что требует четкой координации деятельности 

исполнителей и соисполнителей муниципальной программы и отлаженных 

административных процедур, отсутствие которых может привести к задержкам 

в реализации муниципальной программы, срыву сроков и результатов 

выполнения отдельных мероприятий.  

Операционные риски могут быть оценены как умеренные. 

Финансовый риск связан с возможным финансированием муниципальной 

программы в неполном объеме, как за счет средств областного бюджета, так и 

бюджета Маловишерского городского поселения. Данный риск возникает по 

причине значительной продолжительности муниципальной программы, 

возникновения необходимости выполнения дополнительных работ, при 

которых возможно возникновение непредвиденных расходов, удорожание 

стоимости материалов. Данный риск можно считать высоким. 

Реализации муниципальной программы также угрожают риски, которыми 

невозможно управлять – ухудшение состояния экономики и форс-мажорные 

обстоятельства. 

Ухудшение состояния экономики может привести к ухудшению 

основных макроэкономических показателей, в том числе повышению 

инфляции, снижению темпов экономического роста и бюджетных доходов. 

Риск для реализации муниципальной программы может быть оценен как 

высокий. 

Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные и 

техногенные катастрофы и катаклизмы) могут привести к существенному 

ухудшению состояния коммунальной инфраструктуры и потребовать 

концентрации средств областного бюджета и бюджета Маловишерского 

городского поселения на преодоление последствий таких катастроф. Такой 

риск для муниципальной программы можно оценить как низкий. 

В случае возникновения указанных рисков, должны проводиться 

компенсирующие мероприятия в виде своевременного внесения изменений в 

муниципальную программу и муниципальные нормативные правовые акты, 

корректировку плана мероприятий и значений целевых показателей 

муниципальной программы. 

 

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет 

комитет экономики и сельского хозяйства Администрации муниципального 

района. Результаты мониторинга ежегодно до 15 апреля года, следующего за 

отчетным, докладываются первому заместителю Главы администрации 

муниципального района в форме сводного годового доклада о ходе реализации 

и об оценке эффективности муниципальных программ. 

Управление и контроль реализации муниципальной программы 

осуществляются на основе плана-графика муниципальной программы. План-

график муниципальной программы разрабатывается ответственным 

исполнителем по форме согласно приложению № 9 к Порядку принятия 



 9  

решений о разработке муниципальных программ муниципального района и 

Маловишерского городского поселения, их формирования, реализации и 

проведения оценки эффективности, утвержденного постановлением 

Администрации муниципального района (далее Порядок) и содержит полный 

перечень мероприятий и контрольных событий в разрезе мероприятий 

муниципальной программы (при наличии). 

Ответственный исполнитель муниципальной программы ежеквартально 

до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет 

информацию о выполнении плана-графика муниципальной программы 

заместителю Главы администрации муниципального района, осуществляющему 

координацию деятельности ответственного исполнителя. 

Комитет финансов Администрации муниципального района представляет 

в комитет экономики и сельского хозяйства Администрации муниципального 

района информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации 

муниципальной программы в части финансового обеспечения муниципальной 

программы, в том числе с учетом внесения изменений в объемы 

финансирования муниципальной программы. 

Соисполнители муниципальной программы до 15 февраля года, 

следующего за отчетным, представляют ответственному исполнителю 

информацию, необходимую для подготовки полугодового и годового отчетов о 

ходе реализации муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель до 01 марта года, следующего за отчетным, 

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы в 

соответствии с Порядком, обеспечивает их согласование с комитетом финансов 

Администрации муниципального района, заместителем Главы администрации 

муниципального района, осуществляющим координацию деятельности 

ответственного исполнителя в соответствии с распределением обязанностей 

между Главой муниципального района, первым заместителем, заместителями 

Главы администрации муниципального района, управляющей Делами 

администрации муниципального района и направляет их в комитет экономики 

и сельского хозяйства Администрации муниципального района. 

 



IV. Перечень целевых показателей муниципальной программы 

№ 
п/п 

Наименование целевого показателя Единица 
измерения 

Базовое 
значение 
целевого 

показателя 
(2020 год) 

Значение целевого показателя по годам 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Подпрограмма «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу» 

1.1. Общая площадь расселенного аварийного 
жилищного фонда 

кв.м. 0 553,8 1626,7 0 0 0 0 0 0 

1.2. Количество переселенных граждан  чел. 0 32 104 0 0 0 0 0 0 

2. Подпрограмма «Капитальный ремонт жилищного фонда» 

2.1. Количество отремонтированных жилых 
помещений 

ед. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

2.2. Количество отремонтированных МКД  ед. 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

2.3. Перечисление взносов на капитальный 
ремонт общего имущества многоквартирных 
домов  

да/нет да да да да да да да да да 

3. Подпрограмма «Содержание объектов жилищно-коммунального хозяйства» 

3.1. Снижение аварийных ситуаций на объектах 
коммунальной инфраструктуры 

ед. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

3.2. Выгрузка данных в программу «Управление 
ГИС ЖКХ» 

да/нет да да да да да да да да да 

4. Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями граждан» 

4.1. Количество семей, улучшивших жилищные 
условия 

ед. 9 4 10 7 7 8 8 8 8 

5. Подпрограмма «Организация транспортного обслуживания населения» 

5.1. Уровень соблюдения схем и утвержденных 
графиков движения по маршрутным сетям в 
городском сообщении 

% 100 - - - 100 100 100 100 100 



11 

 

 

V. Мероприятия муниципальной программы 

№ п/п Наименование 
мероприятия 

Исполни-
тель 

(соис-
полнител

и) 

Срок реа-
лизации 

Целевой 
показатель 
(номер це-

левого 
показателя 

из 
паспорта 
муници-
пальной 

про-
граммы) 

Источник 
финансиро

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Подпрограмма «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу» 

1.1. Задача 1. Сокращение количества аварийного жилищного фонда 

1.1.1. Приобретение жилых 
помещений 

отдел 

органи-
зации 

2021-
2022 
годы 

1.1, 1.2 областной 
бюджет 

21247,4 54106,7 0 0 0 0 0 0 

бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

0 1985,5 0 0 0 0 0 0 

1.1.2. 

 

Выполнение работ по 
разбору деревянных жи-
лых домов, признанных 
аварийными на террито-
рии г. Малая Вишера 

отдел 

органи-
зации 

 

2022, 
2024 
годы 

 

1.1, 1.2 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

0 1280,0 0 800,0 0 0 0 0 

1.1.3. Проведение обследова-
ний специализированной 
организацией много-
квартирных домов, рас-
положенных на террито-
рии Маловишерского 

отдел 

органи-
зации 

2022-
2023 
годы 

1.1, 1.2 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

0 240,0 0,0 0 0 0 0 0 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
городского поселения 

2. Подпрограмма «Капитальный ремонт жилищного фонда» 

2.1. Задача 1. Проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов и жилых помещений муниципального жилищного 
фонда Маловишерского городского поселения 

2.1.1. Уплата взносов на капи-
тальный ремонт общего 
имущества многоквар-
тирных домов 

отдел 

СНКО 
«Регио-
нальный 
фонд» 

органи-
зации 

2021-
2026 
годы 

2.3 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

1219,0 1420,0 1287,3 1290,7 1161,
7 

1161,
7 

0 0 

2.1.2. Ремонт общего имуще-
ства дома № 14 по ул. 
Мерецкова 

отдел 

органи-
зации 

2021 год 2.1, 2.2 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

1450,8
72 

0 0 0 0 0 0 0 

2.1.3. Проект водоотведение 
МКД по адресу: г. Малая 
Вишера, ул. Пушкин-
ская, д.46 

отдел 

органи-
зации 

2021 год 2.1, 2.2 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

689,532 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.4. Ремонт жилого помеще-
ния по адресу: г. Малая 
Вишера, ул. Лесозагото-
вителей, д.27, кв.2 

отдел 

органи-
зации 

2021 год 2.1, 2.2 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

98,672 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.5. Ремонт жилого помеще-
ния по адресу: г. Малая 
Вишера, пер. Кузьмин-
ский, д.12/6, кв.1 

отдел 

органи-
зации 

2021-
2022 
годы 

2.1, 2.2 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

890,575 6,6 0 0 0 0 0 0 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.1.6. Устройство тамбура по 
адресу: г. Малая Вишера, 
ул. Заводской Домо-
строй, д.2 

отдел 

органи-
зации 

2021 год 2.1, 2.2 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

171,812 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.7. Ремонт кровли по ад-
ресу: г. Малая Вишера, 
ул. Заводской Домо-
строй, д.9 

отдел 

органи-
зации 

2021 год 2.1, 2.2 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

419,833 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.8. Ремонт жилого помеще-
ния по адресу: г. Малая 
Вишера, ул. Заводской 
Домострой, д.7, кв.4 

отдел 

органи-
зации 

2021 год 2.1, 2.2 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

260,044 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.9. Ремонт жилого помеще-
ния по адресу: г. Малая 
Вишера, ул. Заводской 
Домострой, д.9, кв.10 

отдел 

органи-
зации 

2021 год 2.1, 2.2 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

68,960 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.10
. 

Водоотведение МКД по 
адресу: г. Малая Вишера, 
ул. Пушкинская, д.46 

отдел 

органи-
зации 

2021 год 2.1, 2.2 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

1822,3 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.11. Ремонт котельной у д.7 
по ул. Набережная 

отдел 

органи-
зации 

2021 год 2.1, 2.2 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

8,6 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.12. Ремонт жилого помеще-
ния по адресу: г. Малая 
Вишера, ул. Заводской 
Домострой, д.1в, кв. 5 

отдел 

органи-
зации 

2022 год 2.1, 2.2 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 

0 241,1 0 0 0 0 0 0 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
поселения 

2.1.13. Ремонт крыши по ад-
ресу: г. Малая Вишера, 
ул. Заводской Домо-
строй, д.7 

отдел 

органи-
зации 

2022 год 2.2 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

0 599,3 0 0 0 0 0 0 

2.1.14. Обшивка оконных про-
емов МКД по адресу: г. 
Малая Вишера, ул. Рево-
люции, д.1 

отдел 

органи-
зации 

2022 год 2.1, 2.2 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

0 35,7 0 0 0 0 0 0 

2.1.15. Ремонт внутриквартир-
ных систем электро-
снабжения в муници-
пальных квартирах мно-
гоквартирных домов, 
имеющих пятую степень 
огнестойкости (поруче-
ние Губернатора Новго-
родской области от 
10.08.2022 №102/ОС 
(п.4, п.5)) 

отдел 

органи-
зации 

2023-
2024 
годы 

2.1, 2.2 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

0 0 200,0 1013,0 0 0 0 0 

2.1.16. Ремонт кровли и печи 
муниципального инди-
видуального дома (СВО) 
по адресу: г. Малая Ви-
шера, ул. Мелиораторов, 
д.15 

отдел 

органи-
зации 

2023 год 2.1, 2.2 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

0 0 437,9 

158,8 

0 0 0 0 0 

2.1.17. Ремонт жилого помеще-
ния по адресу: г. Малая 
Вишера, ул. Заводской 
Домострой, д.1б, кв. 1 

отдел 

органи-
зации 

2023 год 2.1, 2.2 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

0 

 

0 100,9 0 0 0 0 0 

2.1.18. Приобретение газового отдел 2023 год 2.1, 2.2 бюджет 0 0 82,9 0 0 0 0 0 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
котла для котельной у 
д.7 по ул. Набережная 

органи-
зации 

Малови-
шерского 

городского 
поселения 

 

2.1.19 Ремонт жилого помеще-
ния по адресу: г. Малая 
Вишера, ул. Заводской 
Домострой, д.10а, кор. 2, 
кв. 5 

отдел 

органи-
зации 

2023 год 2.1, 2.2 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

0 

 

0 569,4 0 0 0 0 0 

2.1.20 Ремонт жилых помеще-
ний по адресу: г. Малая 
Вишера, ул. Московская, 
д.40а 

отдел 

органи-
зации 

2023 год 2.1, 2.2 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

0 

 

0 480,0 0 0 0 0 0 

2.1.21 Ремонт жилого помеще-
ния по адресу: г. Малая 
Вишера, ул. Заводской 
Домострой, д.15, кв. 8, 
ком.1. 

отдел 

органи-
зации 

2023 год 2.1, 2.2 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

0 

 

0 162,5 0 0 0 0 0 

2.1.22 Утепление теплотрассы  
по адресу: г. Малая Ви-
шера, ул. Кузьминская, 
д.57 

отдел 

органи-
зации 

2023 год 2.1, 2.2 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

0 

 

0 64,2 0 0 0 0 0 

3. Подпрограмма «Содержание объектов жилищно-коммунального хозяйства» 

3.1. Задача 1. Улучшение показателей качества, надежности, безопасности и энергоэффективности поставляемых ресурсов 

3.1.1. Техническое обслужива-
ние газовых, водопро-
водных и тепловых се-
тей, находящихся в 
муниципальной собст-
венности 

отдел 

органи-
зации 

2021-
2026 
годы 

3.1 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

300,0 355,6 382,7 100,0 100,0 100,0 0 0 

3.1.2. Содержание муници-
пальных жилых помеще-

отдел 2021-
2026 

3.1 бюджет 
Малови-

75,0 51,2 70,0 70,0 70,0 70,0 0 0 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
ний и возмещение затрат 
по начислению платы за 
найм жилых помещений 

органи-
зации 

годы шерского 
городского 
поселения 

3.1.3. Оказание услуг по со-
держанию здания бани 

отдел 

органи-
зации 

2021-
2026 
годы 

3.1 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

1191,8 1494,4 1506,5 1640,0 1640,0 1640,0 0 0 

3.1.4. Оказание услуг по инте-
грации данных в про-
грамму «Управление 
ГИС ЖКХ» 

отдел 

органи-
зации 

2021-
2026 
годы 

3.2 

 

бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

30,0 27,2 30,0 30,0 30,0 30,0 0 0 

3.1.5. Перевод котельной ВОЗ 
на газ 

отдел 

органи-
зации 

2021 год 3.1 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

1094,26 0 0 0 0 0 0 0 

3.1.6. Ремонт котельной МКД 
№7 по ул. Набережная в 
г. Малая Вишера 

отдел 

органи-
зации 

2021 год 3.1 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

150,0 0 0 0 0 0 0 0 

3.1.7. Субсидия на содержание 
гидротехнических и  во-
доочистных  сооружений, 
страхование плотин 

отдел 

органи-
зации 

2021-
2024 
годы 

3.1 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

1005,94 1802,9 1087,5 250,0 

77,1 

0 0 0 0 

3.1.8. Перекладка водопровода 
по ул. Лесозаготовителей  

отдел 

органи-
зации 

2021 год 3.1 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

602,682 0 0 0 0 0 0 0 

3.1.9. Ремонт напорного кол- отдел 2022 год 3.1 бюджет 0 115,0 0 0 0 0 0 0 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
лектора 

органи-
зации 

Малови-
шерского 

городского 
поселения 

3.1.10. Перекладка водопровод-
ной сети к МКД №7 по 
ул. Набережная в г. Ма-
лая Вишера 

отдел 

органи-
зации 

2022 год 3.1 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

0 43,7 0 0 0 0 0 0 

3.1.11. Изготовление схем теп-
лоснабжения 

отдел 

органи-
зации 

2022 год 3.1 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

0 150,0 0 0 0 0 0 0 

3.1.12. Проверка смет капиталь-
ного ремонта напорного 
коллектора в две нитки 
протяженностью 820 
метров по ул. Советской 
г. Малая Вишера 

отдел 

органи-
зации 

2023 год 3.1 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

0 0 180,0 0 0 0 0 0 

3.1.13. Компенсация затрат  по 
договору о подключении 
(технологическом присое-
динении) объекта капи-
тального строительства 
сооружение «Монумент 
«Скорбящая» 

отдел 

органи-
зации 

2023 год 3.1 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

0 0 288,9 0 0 0 0 0 

3.1.14. Техническое обслужива-
ние МУП газовых сетей 

отдел 

органи-
зации 

2023-
2026 
годы 

3.1 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

0 0 385,3 200,0 200,0 200,0 0 0 

3.1.15. Ревизия и ремонт ниж-
него дренажно-распре-
делительного устройства 

отдел 

органи-

2023 год 3.1 бюджет 
Малови-
шерского 

0 0 591,6 0 0 0 0 0 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
ДО-2,6-0,6 №4 на ВСО зации городского 

поселения 

3.1.16. Капитальный ремонт 
напорного коллектора в 
две нитки протяженно-
стью 820 метров по ул. 
Советской г. Малая Ви-
шера 

отдел 

органи-
зации 

2024 год 3.1 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

0 0 0 2622,0 0 0 0 0 

4 Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями граждан» 

4.1. Задача 1. Предоставление молодым семьям, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, 
социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома 

4.1.1. Предоставление моло-
дым семьям социальных 
выплат на приобретение 
жилья или строительство 
индивидуального жилого 
дома 

отдел 2021-
2026 
годы 

4.1 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

951,9 1179,5 1045,4 1114,0 952,4 999,9 0 0 

5. Подпрограмма «Организация транспортного обслуживания населения» 

5.1. Задача 1. Обеспечение  населения услугами пассажирского автотранспорта 

5.1.1. Организация транспорт-
ного обслуживания на-
селения в городском 
сообщении 

отдел  

отдел 
закупок 

органи-
зации 

 

2024-
2028 
годы 

5.1 бюджет 
Малови-
шерского 

городского 
поселения 

- - - 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 



 
VI. Порядок расчета значений целевых показателей или источники 

получения информации, необходимой для расчета целевых показателей 
муниципальной программы 

 

№ 
п/п 

Наименование целе-
вого показателя, 

единица измерения 

Порядок расчета зна-
чения целевого пока-

зателя 

Источник получения информации, необ-
ходимой для расчета целевого показателя 

1.1. Общая площадь 
расселенного ава-
рийного жилищ-
ного фонда 

определяется как 
суммарная площадь 

расселенного аварий-
ного жилищного 

фонда 

данные региональной адресной про-
граммы "Переселение граждан, прожи-
вающих на территории Новгородской об-
ласти, из аварийного жилищного фонда в 
2019 - 2025 годах" утвержденной поста-
новлением Правительства Новгородской 
области от 28.03.2019 №109 

1.2. Количество пересе-
ленных граждан  

определяется как 
суммарное количе-
ство переселенных 

граждан 

данные региональной адресной про-
граммы "Переселение граждан, прожи-
вающих на территории Новгородской об-
ласти, из аварийного жилищного фонда в 
2019 - 2025 годах" утвержденной поста-
новлением Правительства Новгородской 
области от 28.03.2019 №109 

2.1. Количество отре-
монтированных  
жилых помещений 

определяется как 
суммарное количе-

ство отремонтирован-
ных жилых помеще-

ний 

сметный расчет 

2.2. Количество отре-
монтированных  
МКД  

определяется как 
суммарное количе-

ство отремонтирован-
ных МКД 

данные региональной программы капи-
тального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных 
на территории Новгородской области, на 
2014 - 2055 годы, утвержденной постанов-
лением Правительства Новгородской об-
ласти от 03.02.2014 №46 

2.3. Перечисление взно-
сов на капитальный 
ремонт общего 
имущества много-
квартирных домов 

- СНКО «Региональный фонд» 

 ТСЖ 

3.1. Снижение аварий-
ных ситуаций на 
объектах комму-
нальной инфра-
структуры 

определяется как 
суммарное количе-
ство аварийных си-
туаций на объектах 

коммунальной инфра-
структуры 

информация МУП ЖКХ, УК муниципаль-
ного района 

3.2. Выгрузка данных в 
программу «Управ-
ление ГИС ЖКХ»  

- программа «Управление ГИС ЖКХ» 

4.1. Количество семей, 
улучшивших жи-
лищные условия 

определяется как 
суммарное количе-

ство семей, улучшив-
ших жилищные усло-

вия 

данные муниципальной программы 
«Обеспечение жильем молодых семей», 
утвержденной постановлением Админи-
страции муниципального района от 
04.02.2020 №82 

5.1. Уровень со-
блюдения схем и ут-
вержденных 
графиков движения 
по маршрутной сети 
в городском со-

определяется как 
суммарное 
количество рейсов, 
выполненных по 
схемам и утвер-
жденным графикам 

информация организации 

 



20 

 
общении движения к общему 

количеству рейсов 
 


